АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 октября 2018 года №625
Об утверждении порядка создания

координационного органа в сфере

профилактики правонарушений

в Мантуровском районе

Курской области

В целях реализации полномочий в сфере профилактики правонарушений, руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мантуровского района, администрация Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания координационного органа в сфере

профилактики правонарушений в Мантуровском районе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Мантуровского района В.С. Коровину.

Глава Мантуровского района

Курской  области

          С.Н. Бочаров

Приложение
к Постановлению

Администрации Мантуровского района

Курской области

от 29 октября   2018 года № 625

ПОРЯДОК

создания координационного органа в сфере профилактики правонарушений на территории Мантуровского района Курской области

1. Общие положения

              1. Настоящий порядок определяет основы создания координационного органа в сфере профилактики правонарушений в Мантуровском районе, а также цели и направления его деятельности.
              2. Координационный орган в сфере профилактики правонарушений (далее - координационный орган) создаётся с целью повышения эффективности реализации мер, направленных на профилактику правонарушений на территории Мантуровского муниципального образования, в пределах полномочий, определённых Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

             3. Координационный орган муниципального образования - постоянно действующий орган, образованный для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, подведомственных органам местного самоуправления организаций.

В состав координационного органа могут входить лица, участвующие в профилактике правонарушений, - граждане, общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) субъектам профилактики правонарушений в рамках реализации своих прав в сфере профилактики правонарушений в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

           4. В своей деятельности координационные органы руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Курской области, муниципальными правовыми актами Мантуровского района, другими нормативно правовыми документами, а также настоящим Порядком.

5. Координационный орган возглавляет председатель.

          6. Состав и положение координационного органа утверждается постановлением администрации Мантуровского района.

           7. Координационный орган формируется из представителей правоохранительных органов (по согласованию), руководителей территориальных органов, федеральных органов государственной власти (по согласованию), а также отраслевых (функциональных) органов администрации Мантуровского района.

           8. Координационный орган осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но реже одного раза в квартал. Дата, время и место проведения заседания определяется председателем координационного органа.
           9. Заместитель председателя и секретарь координационного органа назначаются из числа членов координационного органа.

10. Председатель, а во время его отсутствия заместитель председателя руководит деятельностью координационного органа и организует его работу председательствует на заседаниях.

11. На заседания координационного органа приглашаются представители правоохранительных органов, осуществляющих охрану общественного порядка, обеспечение общественной безопасности на территории Мантуровского района.

12. Решения, принимаемые на заседаниях координационного органа, оформляются протоколами.

13. Организация деятельности координационного органа осуществляется на основании плана работы, составляемого на очередной календарный год на основании поступивших предложений, с учетом предусмотренных муниципальными программами в сфере профилактики правонарушений мероприятий.

14. Основными направлениями деятельности координационного органа муниципального образования являются:

а)
совместное обсуждение состояния правопорядка и деятельности в сфере профилактики правонарушений на территории Мантуровского района;

б)
планирование мер по профилактике правонарушений;

    в)
обмен информацией с целью повышения эффективности реализации мер, направленных на профилактику правонарушений на территории Мантуровского района в пределах полномочий, определённых Федеральным законом № 182-ФЗ от 23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

    г)
содействие и повышение уровня правовой грамотности, культуры и правосознания населения на территории Мантуровского района;

    д)
выработка решений и координация организационно-практических мероприятий, направленных на социальную реабилитацию, социальную адаптацию, помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженных риску стать таковыми;

е)
иные направления в сфере профилактики правонарушений.

             15. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного органа осуществляется администрацией Мантуровского района, при которой создан соответствующий координационный орган.

              16. По отдельным вопросам профилактики правонарушений и в целях предварительной (до вынесения на рассмотрение координационного органа) проработки проблемных вопросов профилактики правонарушений координационным органом могут создаваться рабочие группы.

Состав рабочих групп определяется председателем. В состав рабочих групп могут быть включены члены координационного органа, а также по согласованию представители территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности.

                         2. Основные цели координационных органов

Координационные органы создаются в целях:

1. Повышения уровня правовой грамотности и развития правосознания

граждан на территории Мантуровского района.

                 2. Осуществления координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти, общественными объединениями и организациями, участвующих в профилактике правонарушений.

                3. Привлечения лиц, участвующих в профилактике правонарушений к выработке и реализации муниципальной политики в области профилактики правонарушений.

               4. Исследования и обобщения проблем профилактики правонарушений на территории поселения, защиты законных прав и законных интересов человека и гражданина при осуществлении профилактики правонарушений.

              5. Привлечения граждан, общественных объединений, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации

.  принимаемых мер профилактики правонарушений и выработки по данным вопросам рекомендаций.

             6. Выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области профилактики правонарушений.
              7. Проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере профилактики правонарушений.

             8. Выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области профилактики правонарушений.

9. В иных целях, определяемых Администрацией Мантуровского района.

              3. Состав координационных и совещательных органов

В состав координационных или совещательных органов могут входить лица, участвующие в профилактике правонарушений, - граждане, общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) субъектам профилактики правонарушений в рамках реализации своих прав в сфере профилактики правонарушений в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

Персональный состав и полномочия координационного утверждается постановлением администрации Мантуровского района.

4. Обеспечение деятельности координационных органов
Координационный орган является правомочным, если на его заседании присутствует 50% его членов. Решение по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного или совещательного органа.